
RESUMÉ 

N Ě M E C K É E X P A N S I O N I S T I C K É S N A H Y , S O U S T A V A 
E V R O P S K Ý C H S T Á T Ů A M N I C H O V S K Á D O H O D A 1938 

Peter Krüger 

Autor navrhuje pohlížet na Mnichovskou dohodu jako na výsledek rozpadu sou
stavy evropských států. V tomto světle lze úmluvy o sudetoněmeckých oblastech v 
Československu zařadit do širších souvislostí. Vzestup Hitlera, labilita mezinárod
ních vztahů následkem světové hospodářské krize, vzrůstající používání násilí a klí
čové postavení Československa ve střední a východní Evropě značně urychlily rozpad 
soustavy evropských států a vedly k tomu, že Československo bylo vydáno na pospas 
Hitlerovým expansionistickým snahám. Změna v mocenských poměrech zpečetěná 
Mnichovskou dohodou byla výrazem Hitlerovy vůle zničit mezinárodní řád a vytvo
řila rozhodující předpoklad pro pakt mezi Hitlerem a Stalinem. 

P O L S K O A S O V Ě T S K Ý S V A Z V D O B Ě K R I Z E K O L E M 
Č E S K O S L O V E N S K A ( B Ř E Z E N - Ř Í J E N 1 9 3 8 ) 

Jürgen Pagel 

V době otevřené antičeskoslovenské politiky Polska vůči Československu, která pod 
dojmem očekávané německé akce měla přispět k rozbití Československa a k odstra
nění jediného sovětského spojence ve střední Evropě, byly vztahy mezi Polskem a 
Sovětským svazem téměř bezvýznamné. Dokonce i sovětská hrozba ze dne 23. září 
vypovědět polsko-sovětskou smlouvu o neútočení v případe polské agrese nebyla 
myšlena zcela vážně a došlo k ní až na nátlak z československé strany. Sovětská poli
tika se i potom snažila zbytečně nedramatizovat polsko-sovětské vztahy. Po uzavření 
Mnichovské dohody se objevily společné zájmy, mimo jiné také v otázce Podkar
patské Rusi. Sovětská strana se snažila získat Polsko pro společnou politiku v otáz
kách středovýchodní Evropy, zatímco Polsko mělo zájem pouze na korektních for
málních vztazích. 

K N I H O V N I C T V Í V Č E C H Á C H A N A M O R A V Ě Z A V L Á D Y 
N A C I S T Ů V L E T E C H 1 9 3 8 - 1 9 4 5 

Robert Luft 

Autor zkoumá osudy obecních a vědeckých knihoven v Sudetech a v Protektorátu 
Čechy a Morava. Sleduje instituční vývoj německých a českých knihoven a zabývá se 



Resumé 499 

jejich významem pro sudetoněmeckou a českou společnost za nacistické nadvlády. 
Autor analyzuje změny personálu, inventáře a půjčovního řádu. Přitom dochází k zá
věru, že vzhledem k výchozí situaci as přihlédnutím ke zvláštnímpodmínkám panu
jícím na území Čech během válečných let si knihovny - jakož i česká kultura jako celek 
- zachovaly určitou míru samostatnosti. Zásahy do knihovnictví nepřesáhly míru 
„obvyklou" pro tehdejší poměry v Německu a lišily se od radikálního postupu v 
obsazených územích v Polsku a Sovětském svazu. 

N Ě M E C K É B Á S N I C T V Í V G H E T T U 

Terezín 1941-1945 

Ludvík E. Václavek 

Koncentrační tábor Terezín vešel do dějin nejen jako jedno z míst nelidskosti 
nacismu, ale stalse také ojedinělýmkulturně-historickýmpojmem. Vletech 1941-1945 
se v terezínském ghettu rozvinul bohatý kulturní život, o jehož českém podílu se již 
psalo, méně však o německém. Německy psaná literární díla zde vzniklá lze označit za 
poslední kapitolu pražské německé literatury. Odborníkům je známo více než třicet 
německých básníků žijících v ghettu, veřejnost z nich ovšem zná jen malou část. Z te
rezínských básníků pocházejících z Československa se autor zabývá zejména dílem 
Petera Kiena (1919-1944), Usy Weberové (1903-1944), Gertrudy Groagové 
(1899-1979) a Vlastimila Artura Poláka («-1914). 

K O R U N N Í P R I N C R U D O L F A Č E C H Y 

Peter Bartoň 

Autor krátce líčí život a dílo rakousko-uherského následníka trůnu Rudolfa 
(1858-1889), od jehož smrti uplynulo 30. ledna tohoto roku sto let. Rakouská 
veřejnost vzpomněla tohoto výročí úspěšnou výstavou ve vile Hermes ve Vídni a 
novým vydáním díla Brigitty Hamannové. Zvláštní pozornosti autora se těší Rudol
fovy vztahy k Čechům a jeho postřehy a myšlenky k národnostním otázkám v Ra-
kousku-Uhersku. 

T Ř I M E M O R A N D A R. W . S E T O N A - W A T S O N A Z L E T 
1 9 3 5 - 1 9 3 8 

Zpracoval Christopher Seton-Watson 

Jde o první uveřejnění tří obsažnýchzpráv známého a vlivného britského historika, 
ve kterých zaujímá stanovisko k sudetoněmecké problematice v době před Mnichov
skou dohodou. Zvlášř zajímavá je jeho zpráva o obšírných rozhovorech s Konrádem 
Henleinem, jakož i Seton-Watsonova kritika rozhodnutí britské vlády. 


